ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDNCL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v chấn chỉnh tình hình hoạt động

trung tâm giáo dục kỹ năng sống tư thục.

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Nhà đầu tư các trung tâm giáo dục kỹ năng sống tư thục

Căn cứ Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ

về quản lý và sử dụng con dấu,

Căn cứ Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ

quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục,

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân,

Sau 04 tháng tổ chức kiểm tra tình hình hoạt động các trung tâm giáo dục kỹ năng

sống tư thục trên địa bàn Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận thấy còn một số đơn

vị chưa thực hiện đầy đủ theo các quy định hiện hành.

Nhằm giúp các trung tâm giáo dục kỹ năng sống tư thục (kể cả những đơn vị đã

được kiểm tra và những đơn vị chưa được kiểm tra) tổ chức hoạt động giáo dục đúng

quy định, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị chủ động kiểm tra, rà soát, chấn

chỉnh tình hình tổ chức hoạt động của đơn vị cụ thể như sau:

1. Các trung tâm giáo dục kỹ năng sống tư thục chỉ được triển khai tổ chức hoạt

động sau khi được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo cho phép thành lập theo quy định

hiện hành.

2. Tổ chức hoạt động tuân thủ các quy định hiện hành

2.1. Trong quá trình hoạt động phải đảm bảo điều kiện theo quyết định cho phép

thành lập của Sở Giáo dục và Đào tạo về địa điểm hoạt động, chương trình giảng dạy,..

2.2. Về công khai trong giáo dục

- Nội dung công khai: thực hiện theo quy định tại Điều 10, Điều 11 Thông tư số

09/2024/TT-BGDĐT.

- Cách thức công khai: trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Thời gian công khai: công bố công khai các nội dung theo quy định trước ngày

30 tháng 6 hằng năm. Trường hợp nội dung công khai có thay đổi hoặc đến ngày 30

tháng 6 hằng năm chưa có thông tin do nguyên nhân khách quan hoặc do quy định khác

2

của pháp luật thì phải được cập nhật, bổ sung chậm nhất sau 10 ngày làm việc kể từ ngày

thay đổi thông tin hoặc từ ngày có thông tin chính thức. Đơn vị thực hiện công khai

không đầy đủ, không đúng quy định sẽ bị xử phạt vi phạm hành chánh theo quy định

hiện hành. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về nội dung công khai của đơn vị mình.

2.3. Về quản lý và sử dụng con dấu

Đơn vị thực hiện đầy đủ trách nhiệm của tổ chức sử dụng con dấu theo quy định

tại Điều 24 Nghị định số 99/2016/NĐ-CP.

2.4. Về nghĩa vụ thuế

Đơn vị thực hiện nghĩa vụ thuế theo đúng quy định.

2.5. Về cập nhật thông tin và thực hiện báo cáo

- Đăng tải, cập nhật thông tin đơn vị sau khi được cấp phép thành lập  tại trang

https://quanlyncl.hcm.edu.vn

- Thực hiện báo cáo theo quy định (từ ngày 20 đến ngày 25 của tháng cuối trong

một quý: Quý I - 25/3, Quý II - 25/6, Quý III - 25/9, Quý IV - 25/12).

Đối với các nội dung khác, đơn vị tiếp tục thực hiện Công văn số 3911/SGDĐT-

GDNCL ngày 24 tháng 7 năm 2023; Công văn số 100/SGDĐT-GDNCL ngày 08 tháng

01 năm 2024 về việc chấn chỉnh tình hình hoạt động các đơn vị tham gia tổ chức hoạt

động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Những đơn vị

chưa được kiểm tra cần xây dựng kế hoạch tự rà soát, kiểm tra hoạt động của chính đơn

vị theo văn bản này và các văn bản liên quan nêu trên. Trường hợp xảy ra các sai phạm

thủ trưởng đơn vị tự chịu trách nhiệm về hoạt động tự kiểm tra nội bộ của đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- P.GDMN, P.GDTiH, P.GDTrH, P.CTTT (để phối hợp);

- Lưu: VT, GDNCL (NTrung).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Thụy Mỵ Châu

https://quanlyncl.hcm.edu.vn/

		2024-12-25T15:25:00+0700

		2024-12-25T17:15:11+0700

		2024-12-26T09:17:41+0700
	Lê Thụy My Châu

		2024-12-26T10:00:52+0700

		2024-12-26T10:00:52+0700

		2024-12-26T10:00:52+0700

		2024-12-26T10:00:52+0700

		2024-12-26T10:00:52+0700